
VII

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIX

KAPITOLA 1.  Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA 2.  Co to jsou přestupky? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1 Úprava v právních předpisech. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Co je to přestupek? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2.1 Co dopravním přestupkem naopak není – krajní 
nouze, nutná obrana, pokus přestupku . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.1.1 Nutná obrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.1.2 Krajní nouze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.1.3 Pokus přestupku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.2 Časová působnost zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.3 Místní (územní) působnost zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.4 Osobní působnost zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.5 Zvláštní druhy nebo charakter přestupků . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.5.1 Pokračování v přestupku . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.5.2 Trvající přestupek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.5.3 Hromadný přestupek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.5.4 Opomenutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.5.5 Spolupachatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.5.6 Zvláštní subjekt přestupku. . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3 Kdy je osoba odpovědná za přestupek? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.1 Pachatel přestupku – věk a nepříčetnost . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.2 Fyzická osoba jako pachatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.3 Zavinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.4 Právnická osoba jako pachatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.4.1 Zproštění odpovědnosti právnické 
osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.4 Význam materiálního znaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5 Sankce za přestupky – obecný přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.5.1 Body a bodový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6 Jednotlivé dopravní přestupky a možné sankce za ně . . . . . . . . 15

2.6.1 Překročení nejvyšší dovolené rychlosti . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6.1.1 Překročení rychlosti do 10 km/h . . . . . . . . . 16
2.6.1.2 Překročení rychlosti o 10 km/h až 

19 km/h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6.1.3 Překročení rychlosti v obci o 20 km/h 

a více nebo mimo obec o 30 km/h 
a více . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.6.1.4 Překročení rychlosti v obci o 40 km/h 
a více nebo mimo obec o 50 km/h a více 17

2.6.1.5 Lze cyklistovi uložit pokutu za 
překročení rychlosti? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.6.1.6 Příliš pomalá jízda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   VIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   VII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



VIII

Obsah

2.6.2 Jízda na červenou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6.2.1 Jízda cyklisty na červenou . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6.2.2 Chůze chodce na červenou . . . . . . . . . . . . . 19
2.6.2.3 Jízda na oranžovou (žlutou). . . . . . . . . . . . . . 19

2.6.3 Nezastavení řidiče auta na pokyn policisty nebo 
jiné osoby při řízení provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.6.3.1 Nezastavení cyklisty na pokyn 

policisty nebo jiné osoby při řízení 
provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.6.3.2 Nezastavení chodce na pokyn 
policisty nebo jiné osoby při řízení 
provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.6.4 Nezastavení na pokyn policisty při silniční kontrole . . 21
2.6.5 Nesprávné předjíždění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.6.5.1 Objíždění vs. předjíždění. . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.6.5.2 Přejetí plné čáry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.6.6 Otáčení a couvání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.6.7 Nedání přednosti v jízdě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.6.7.1 Co je to křižovatka? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.6.7.2 Přednost protijedoucího – dva pruhy 

vs. jeden pruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.6.7.3 Přednost v jízdě – nerozlišená 

křižovatka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.6.7.4 Přednost v jízdě vs. připojovací pruh . . . . 30
2.6.7.5 Přednost v jízdě vs. předjíždění . . . . . . . . . . 31
2.6.7.6 Přednost na kruhovém objezdu . . . . . . . . . 32

2.6.8 Vjetí na železniční přejezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.6.9 Telefonování za jízdy a věnování se řízení . . . . . . . . . . . . 33

2.6.9.1 Věnování se řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.6.9.2 Věnování se řízení – autonomní vozidla . . 34

2.6.10 Nedání přednosti chodcům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.6.10.1 Nedání přednosti chodcům v místě 

pro přecházení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.6.10.2 Nedání přednosti cyklistům na 

přejezdu pro cyklisty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.6.10.3 Porušení povinnosti dodržovat odstup 

od cyklistů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.6.11 Porušení povinnosti při jízdě v jízdních pruzích . . . . . . 38

2.6.11.1 Jízda vpravo na komunikaci s jedním 
pruhem v každém směru . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.6.11.2 Jízda mimo obec na komunikaci 
s více pruhy v každém směru . . . . . . . . . . . . 38

2.6.11.3 Jízda v obci na komunikaci s více 
pruhy v každém směru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.6.11.4 Zipování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.6.11.5 Jízda některých vozidel na komunikaci 

s více pruhy v každém směru . . . . . . . . . . . . 40
2.6.11.6 Porušení povinnosti vytvořit 

„záchranářskou uličku“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   VIIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   VIII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



IX

Obsah

2.6.12 Alkohol za volantem jako přestupek . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.6.13 Nepodrobení se zkoušce na alkohol nebo jinou 

návykovou látku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2.6.14 Alkohol nebo drogy za volantem jako trestný čin . . . . 43

2.6.14.1 Alkohol nebo drogy za řídítky u cyklistů . 43
2.6.15 Zjišťování alkoholu v krvi – stačí dechová zkouška? . 44
2.6.16 Dopravní nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.6.16.1 Malá nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.6.16.2 Lehká nehoda s menším zraněním . . . . . . 46
2.6.16.3 Středně závažná nehoda – ublížení na 

zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2.6.16.4 Těžká nehoda – těžká újma na zdraví 

nebo usmrcení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2.6.17 Ujetí od nehody a neposkytnutí pomoci . . . . . . . . . . . . . 46

2.6.17.1 Ujetí od nehody jako přestupek . . . . . . . . . 46
2.6.17.2 Neohlášení nehody nebo neposkytnutí 

údajů ostatním účastníkům . . . . . . . . . . . . . . 47
2.6.17.3 Neposkytnutí pomoci – trestný čin . . . . . . 47

2.6.18 Neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti 
a neoprávněné označení vozidla parkovacím 
průkazem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.6.19 Porušení zákazu stání a zastavení (a způsobení 
překážky v provozu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.6.19.1 Parkování motorek (nejen) na chodníku . 51

2.6.20 Řízení bez řidičského oprávnění jako přestupek . . . . . 52
2.6.21 Řízení bez řidičského oprávnění jako trestný čin . . . . . 52
2.6.22 Řízení vozidla se zadrženým nebo pozastaveným 

řidičským průkazem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2.6.23 Neodevzdání řidičského průkazu nebo osvědčení 

o registraci vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.6.24 Řízení vozidla osobou, která není profesně 

způsobilá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.6.25 Řízení vozidla bez přítomnosti mentora . . . . . . . . . . . . . . 54
2.6.26 Přestupky mentora samotného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2.6.27 Provoz vozidla bez registrační značky . . . . . . . . . . . . . . . 56
2.6.28 Provoz vozidla se značkou zakrytou, nečitelnou, 

upravenou nebo umístěnou tak, že je nečitelná . . . . . . 56
2.6.29 Řízení vozidla s nebezpečnou závadou . . . . . . . . . . . . . . 57
2.6.30 Řízení vozidla bez platné technické kontroly . . . . . . . . . 58
2.6.31 Jízda se zadrženým osvědčením o registraci vozidla 59
2.6.32 Nezajetí k zařízení pro provedení kontroly 

technického stavu nebo neřízení se pokyny osoby 
obsluhující toto zařízení při silniční technické 
kontrole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

2.6.33 Neoprávněné užití vyhrazeného pruhu . . . . . . . . . . . . . . . 60
2.6.34 Nesprávná jízda podél nástupního ostrůvku 

a vjezd na tramvajový pás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2.6.35 Nedodržení bezpečné vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2.6.36 Nezastavení na „STOPce“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   IXPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   IX 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



X

Obsah

2.6.37 Nedání znamení o změně směru jízdy 
(tzv. blikání) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

2.6.38 Neoprávněné troubení nebo problikávání 
dálkovými světly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

2.6.39 Porušení povinnosti svítit, neoprávněné užití 
dálkových světel, nepoužití mlhových světel . . . . . . . . . 64
2.6.39.1 Jsou cyklisté povinni svítit?. . . . . . . . . . . . . . 64

2.6.40 Provoz vozidla v zimním období bez zimní výbavy . . . 65
2.6.41 Účast na závodu v provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2.6.42 Otáčení, couvání nebo vjetí do protisměru na 

dálnici a další povinnosti na dálnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
2.6.43 Nepřipoutání se za jízdy nebo přeprava dítěte 

mimo zádržný systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
2.6.44 Řízení motorky bez helmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
2.6.45 Porušení povinnosti spolujezdce se připoutat 

nebo mít helmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2.6.46 Ohrožení druhého řidiče při přejíždění z pruhu 

do pruhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2.6.46.1 Prosté přejíždění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2.6.46.2 Sbíhající se dva pruhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2.6.46.3 Sbíhající se tři nebo více pruhů . . . . . . . . . . 68
2.6.46.4 Připojování se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2.6.46.5 „Netrpělivé“ připojování se . . . . . . . . . . . . . . 69

2.6.47 Neoprávněné vjetí do křižovatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
2.6.48 Porušení povinnosti nejet nebo jet na určené místo . . 71
2.6.49 Porušení omezení jízdy některých vozidel. . . . . . . . . . . . 71

2.6.49.1 Nákladní vozidla o svátcích a dnech 
pracovního klidu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

2.6.49.2 Zvláštní vozidla, potahová vozidla 
a ruční vozíky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

2.6.50 Nevědomost o tom, kdo s autem jel . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2.6.51 Jízda na dálnici bez dálniční známky . . . . . . . . . . . . . . . . 73

2.6.51.1 Výjimky z povinnosti platit mýtné nebo 
mít dálniční známku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

2.6.52 Provoz auta bez odpovědnostního pojištění 
(tzv. povinného ručení) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
2.6.52.1 Výjimky z povinnosti pojistit vozidlo . . . . . 75

2.6.53 Neoprávnění použití antiradaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2.6.54 Neoprávněné užití nebo napodobení zvláštního 

výstražného světla nebo zvláštního zvukového 
výstražného znamení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2.6.54.1 Modré a červené majáky a siréna . . . . . . . 76
2.6.54.2 Modré a červené majáky (bez sirény) . . . . 77
2.6.54.3 Žluté (oranžové) majáky . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

2.6.55 Nepodrobení se dopravně-psychologickému 
vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

2.6.56 Přestupky instruktorů autoškoly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
2.6.56.1 Pití alkoholu za jízdy při výuce nebo 

výuka pod vlivem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   X 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XI

Obsah

2.6.56.2 Nepodrobení se zkoušce na 
návykovou látku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2.6.57 Navýšení pokut u přestupků, kde se současně 
stala nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

2.6.58 Přestupky chodců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
2.6.58.1 Chůze na červenou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.6.58.2 Přecházení silnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.6.58.3 Přecházení železničního přejezdu . . . . . . . 80
2.6.58.4 Přelézání zábran a zábradlí . . . . . . . . . . . . . . 81
2.6.58.5 Nepoužití refl exní vesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
2.6.58.6 Ostatní povinnosti chodců a jejich 

postih jako přestupků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
2.6.58.7 Povinnosti organizovaného útvaru 

chodců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
2.6.59 Přestupky cyklistů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

2.6.59.1 Povinnost použít přilbu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2.6.59.2 Způsob jízdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2.6.59.3 Podjíždění nebo projíždění kolon . . . . . . . . 84

2.6.60 Přestupky řidičů osobních přepravníků . . . . . . . . . . . . . . 84
2.6.61 Jezení, pití a kouření za jízdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
2.6.62 Porušení povinností při vyhýbání se . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

2.6.62.1 Silnice je dost široká, ale jeden jede 
v protisměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

2.6.62.2 Silnice je dost široká, ale v protisměru 
jedou oba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

2.6.62.3 Silnice není dost široká, jeden zastaví, 
druhý jede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

2.6.62.4 Silnice není dost široká, jedou oba . . . . . . 86
2.6.62.5 Silnice není dost široká, nejede nikdo . . . 87

2.6.63 Lepení se k silnici a jiné blokování provozu . . . . . . . . . . 87
2.6.64 Přestupky právnických osob a podnikatelů . . . . . . . . . . 87
2.6.65 Přestupky provozovatele vozidla – odpovědnost 

za přestupky řidiče a další . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
2.6.65.1 Základní povinnosti provozovatele 

postihované jako přestupky . . . . . . . . . . . . . 88
2.6.65.2 Odpovědnost za přestupky řidiče . . . . . . . 89
2.6.65.3 Základní principy odpovědnosti 

provozovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
2.6.65.4 Postup obecního úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
2.6.65.5 Sankce provozovateli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

2.6.66 Přestupky v souvislosti s registrací vozidla 
a technickou způsobilostí vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
2.6.66.1 Provoz vozidla nezapsaného 

v registru vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
2.6.66.2 Neprovedení zápisu změny vlastníka 

nebo jiného údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
2.6.66.3 Vyřazení vozidla, zánik vozidla, 

informační povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
2.6.66.4 Stáčení tachometru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XI 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XII

Obsah

2.6.66.5 Provoz technicky nezpůsobilého nebo 
neschváleného vozidla, provoz bez 
registrační značky nebo bez technické 
kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

2.6.66.6 Provoz vozidla, jehož identifi kační 
údaje neodpovídají zápisu v  registru 
vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

2.6.67 Porušení některých povinností v rámci 
elektronického systému mýtného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

2.6.68 Porušení některých dalších povinností v rámci 
elektronického systému mýtného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

2.6.69 Neoprávněné provozování taxislužby . . . . . . . . . . . . . . . . 96
2.6.70 Neoprávněné označování vozidla za vozidlo 

taxislužby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
2.6.71 Přestupky řidičů taxislužby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

2.6.71.1 Neodevzdání neplatného nebo 
zadrženého průkazu řidiče taxislužby 
dopravnímu úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

2.6.71.2 Výkon práce řidiče taxislužby 
vozidlem, které není vozidlem 
taxislužby zapsaným v evidenci 
vozidel taxislužby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

2.6.71.3 Výkon práce řidiče taxislužby 
vozidlem, které není označeno 
evidenční nálepkou vozidla taxislužby . . . 98

2.6.71.4 Nevydání dokladu o přepravě 
cestujícímu, pokud o něj 
cestující požádal, nebo porušení 
povinnosti mít u sebe průkaz 
řidiče taxislužby nebo doklad 
o oprávnění dopravce k podnikání 
nebo jeho kopii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

2.6.71.5 Neumístění průkazu řidiče taxislužby 
na viditelném místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

2.6.71.6 Použití vozidla, které není viditelně 
a čitelně označeno střešní svítilnou 
nebo údaji o dopravci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

2.6.71.7 Neobsluhování taxametru řádným 
způsobem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

2.6.71.8 Porušování povinnosti pořídit ihned po
ukončení přepravy jako výstup 
z tiskárny 
taxametru záznam o přepravě 
obsahující předepsané náležitosti . . . . . . . 99

2.6.71.9 Porušování povinnosti vydat na 
požádání cestujícímu doklad 
o přepravě pořízený jako výstup 
z tiskárny taxametru obsahující 
předepsané náležitosti . . . . . . . . . . . . . . . . 100

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XIII

Obsah

2.6.71.10 Uvedení nepravdivých údajů na 
dokladu o přepravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

2.6.71.11 Provoz taxislužby se zadrženým 
průkazem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

2.6.72 Přestupky profesionálních řidičů v souvislosti se 
silniční dopravou a přepravou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.6.72.1 Porušení povinností při přepravě 

nebezpečných věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
2.6.72.2 Porušení povinností při 

vedení záznamů o době řízení 
a bezpečnostních přestávkách nebo 
jejich padělání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

2.6.72.3 Neplnění požadavků na dobu řízení 
a přestávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

2.6.72.4 Předložení neplatného dokladu 
o době řízení nebo nepředložení 
dokladů o době řízení vůbec . . . . . . . . . . 102

2.6.72.5 Nezpřístupnění tachografu . . . . . . . . . . . . 102
2.6.72.6 Neuposlechnutí příkazu k jízdě ke 

kontrole nebo neplnění pokynů . . . . . . . . 103
2.6.73 Porušení povinnosti očistit led a námrazu . . . . . . . . . 103
2.6.74 Porušení povinnosti nerušit hlukem . . . . . . . . . . . . . . . . 103
2.6.75 Porušení povinností při vlečení vozidla . . . . . . . . . . . . . 104

2.7 Trestné činy v dopravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
2.7.1 Alkohol nebo drogy za volantem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
2.7.2 Dopravní nehoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

2.7.2.1 Úmyslné přejetí/sražení/nabourání 
autem – ublížení na zdraví . . . . . . . . . . . . . 105

2.7.2.2 Úmyslné přejetí/sražení/nabourání 
autem – těžké ublížení na zdraví . . . . . . . 106

2.7.2.3 Úmyslné přejetí/sražení/nabourání 
autem – usmrcení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

2.7.3 Obecné ohrožení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
2.7.3.1 Obecné ohrožení z nedbalosti . . . . . . . . . 107
2.7.3.2 Obecné ohrožení (úmysl) . . . . . . . . . . . . . . 107

2.7.4 Neposkytnutí pomoci a ujetí od nehody . . . . . . . . . . . 108
2.7.5 Neoprávněné užívání cizí věci (auta) . . . . . . . . . . . . . . . 108

KAPITOLA 3.  Bodový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
3.1 Započítávání bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
3.2 Body o nichž řidiči „neví“? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
3.3 Odevzdání řidičského průkazu po získání 12ti bodů . . . . . . . . . 111
3.4 Odečítání bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

3.4.1 Odečítání bodů a souběh bodů a zákazu řízení . . . . 112
3.4.2 Souběh bodů a zákazu řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

3.5 Námitky proti bodům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
3.6 Informace o stavu bodového konta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
3.7 Cyklisté a bodový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
3.8 Přehled bodovaných přestupků a trestných činů . . . . . . . . . . . . 115

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XIV

Obsah

KAPITOLA 4.  Zadržení řidičského průkazu, zabavení auta, 

kauce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
4.1 Zadržení řidičského průkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

4.1.1 Postup po zadržení řidičského průkazu . . . . . . . . . . . . 118
4.2 Zabránění v jízdě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
4.3 Zabavení vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
4.4 Kauce a jejich vybírání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

KAPITOLA 5.  Měření rychlosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
5.1 Měření rychlosti Policií ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
5.2 Policejní vozidla na dálnicích i mimo ně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
5.3 Měření rychlosti Městskou policií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
5.4 Měření rychlosti soukromými společnostmi . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
5.5 Antiradary a detektory radarů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
5.6 Vnější označení vozidel a měření rychlosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

5.6.1 Musí řidič zastavit neoznačenému policejnímu 
vozidlu ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

5.6.2 Označení vozidel Městské policie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
5.7 Malé překročení rychlosti prý není přestupek – aneb nad 

jedním řidičským mýtem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

KAPITOLA 6.  Zastavování a prohledávání vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . 127
6.1 Kdo je oprávněn zastavovat vozidla? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
6.2 A jak se správně zastavuje? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
6.3 Nezastavení, ujíždění policistům, střelba na vozidlo . . . . . . . . . 129
6.4 Sankce za nezastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
6.5 Prohlídka vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
6.6 Oprávnění policisty při kontrole motorového vozidla 

požadovat uhrazení nedoplatku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
6.6.1 Zadržení značek a zabránění v jízdě, když řidič 

nezaplatí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
6.6.2 Vrácení značek a uvolnění vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
6.6.3 Stížnost proti zadržení značek a znehybnění vozidla . 132
6.6.4 Oprávnění strážníka obecní policie zadržet značky 

a znehybnit vozidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

KAPITOLA 7.  Platnost dopravních značek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
7.1 Kdo rozhoduje o umístění značek? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
7.2 Odkud a kam značky platí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
7.3 Parkování na místě pro invalidy – platnost značek . . . . . . . . . . 136
7.4 Kde ještě platí pravidla a kde už ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

7.4.1 Pozemní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
7.4.2 Chodník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
7.4.3 Místa ležící mimo pozemní komunikaci . . . . . . . . . . . . 139

KAPITOLA 8.  „Botičky“ a odtahy vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
8.1 Kdy je oprávněna použít „botičku“ Policie ČR? . . . . . . . . . . . . . 140
8.2 Kdy je oprávněna použít „botičku“ Městská policie? . . . . . . . . 141
8.3 Odtahování vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIVPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XIV 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XV

Obsah

8.3.1 Co je překážkou silničního provozu a co lze 
odtáhnout? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

8.3.2 Jednotlivé případy odtahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
8.3.3 Úhrada nákladů za odtah, pokuty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
8.3.4 „Soukromý“ odtah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

KAPITOLA 9.  Doklady řidiče při silniční kontrole . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
9.1 Kontrola dokladů řidiče při silniční kontrole . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
9.2 Je policista oprávněn vyzvat spolucestující v autě 

k prokázání totožnosti? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

KAPITOLA 10.  Lékařské prohlídky a dopravně-psychologické 

vyšetření? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
10.1 Povinnost podrobovat se lékařským prohlídkám . . . . . . . . . . . . 151
10.2 Dopravně psychologické vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

KAPITOLA 11.  Povinná a zimní výbava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
11.1 Lékárnička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
11.2 Co součástí povinné výbavy naopak není . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
11.3 Jak se kontroluje povinná výbava? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
11.4 Nedostatky v povinné výbavě a riziko pro řidičský průkaz. . . 157
11.5 Zimní výbava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

KAPITOLA 12.  Jaký řidičský průkaz potřebujete? . . . . . . . . . . . . . . . . 159
12.1 Skupiny vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

12.1.1 Skupina AM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
12.1.2 Skupina A1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
12.1.3 Skupina A2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
12.1.4 Skupina A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
12.1.5 Skupina B1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
12.1.6 Skupina B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
12.1.7 Skupina C1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
12.1.8 Skupina C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
12.1.9 Skupina D1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
12.1.10 Skupina D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
12.1.11 Skupina B+E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
12.1.12 Skupina C1+E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
12.1.13 Skupina C+E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
12.1.14 Skupina D1+E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
12.1.15 Skupina D+E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
12.1.16 Skupina T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

12.2 Skupiny řidičských oprávnění na skupiny vozidel - obecně . 162
12.3 Jaký řidičský průkaz je na jakou motorku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

12.3.1 Motokola, lehká dvoukolová motorová vozidla 
a dvou nebo vícekolové mopedy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

12.3.2 Lehké čtyřkolky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
12.3.3 Lehké motocykly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
12.3.4 Střední motocykly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
12.3.5 Lehké čtyřkolky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XV 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XVI

Obsah

12.3.6 Jakou motorku lze řídit se skupinou A . . . . . . . . . . . . . 165
12.3.7 Jakou motorku lze řídit se skupinou A1 . . . . . . . . . . . . 165
12.3.8 Jakou motorku lze řídit se skupinou A2 . . . . . . . . . . . . 166
12.3.9 Jakou motorku lze řídit se skupinou AM . . . . . . . . . . . 166
12.3.10 Jakou motorku lze řídit se skupinou B . . . . . . . . . . . . . 166

KAPITOLA 13.  Může auto patřit dítěti? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

KAPITOLA 14.  Je pro vlastnictví auta nutné mít řidičské 

oprávnění? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

KAPITOLA 15.  Přeprava dětí, autosedačky a přeprava nákladu 

a zvířat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
15.1 Jak je to se zvířaty v automobilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
15.2 Kdy musí dítě do tzv. autosedačky? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

15.2.1 Přeprava dětí lehčích než 36 kg a menších než 
150 cm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

15.2.2 Přeprava dětí těžších než 36 kg nebo větších než 
150 cm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

15.2.3 Přeprava tří dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
15.2.4 Zákaz přepravovat dítě v autě, které není 

vybaveno zádržným systémem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
15.2.5 Výjimky z povinnosti přepravovat dítě 

v autosedačce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
15.3 Přeprava nákladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

15.3.1 Podmínky přepravy nákladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
15.3.2 Označení nákladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

KAPITOLA 16.  Dopravní nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
16.1 Policie u nehody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
16.2 Základní kroky po nehodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
16.3 Zvláštní případy nehod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

16.3.1 Kdy je viníkem řidič jedoucí po hlavní silnici . . . . . . . 175
16.3.2 Kdy je viníkem řidič odbočující vlevo, který je 

předjížděn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
16.3.3 Cyklista v jednosměrce v protisměru . . . . . . . . . . . . . . 178
16.3.4 Kdy není viníkem řidič, který nedobrzdil . . . . . . . . . . . 179
16.3.5 Povinnost zvláštní opatrnosti vůči dětem . . . . . . . . . . 179
16.3.6 Povinnost zvláštní opatrnosti vůči dětem – podruhé 181
16.3.7 Couvání na parkovišti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

16.3.7.1 Jedno vozidlo projíždí uličkou, druhé 
couvá z řady kolmo zaparkovaných 
vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

16.3.7.2 Jedno vozidlo projíždí uličkou, 
druhé popředu vyjíždí z řady kolmo 
zaparkovaných vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . 182

16.3.7.3 Obě vozidla couvající nebo obě 
vyjíždějící proti sobě popředu . . . . . . . . . 183

16.3.8 Srážka se zvířetem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVI 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XVII

Obsah

KAPITOLA 17.  Trestání přestupků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
17.1 Správní (přestupkové) řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

17.1.1 Povaha a závažnost přestupku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
17.1.2 Polehčující okolnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
17.1.3 Přitěžující okolnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
17.1.4 Ukládání správních trestů za více přestupků . . . . . . . 186
17.1.5 Podmíněné upuštění od uložení správního trestu . . 187
17.1.6 Upuštění od uložení správního trestu . . . . . . . . . . . . . . 188
17.1.7 Mimořádné snížení výměry pokuty . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
17.1.8 Tresty za přestupky – detailní přehled . . . . . . . . . . . . . 188

17.1.8.1 Napomenutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
17.1.8.2 Pokuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
17.1.8.3 Zákaz činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
17.1.8.4 Propadnutí věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
17.1.8.5 Propadnutí náhradní hodnoty. . . . . . . . . . 190
17.1.8.6 Zveřejnění rozhodnutí o přestupku . . . . 190

17.1.9 Zánik odpovědnosti za přestupek. . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
17.1.9.1 Délka promlčecí doby . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
17.1.9.2 Běh promlčecí doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
17.1.9.3 Stavení a přerušení promlčecí doby . . . 191

17.1.10 Zvláštní pravidla týkající se mladistvých . . . . . . . . . . . 192
17.1.11 Věcná příslušnost k projednání přestupků . . . . . . . . . 193

17.1.11.1 Kdo dopravní přestupky projednává . . . 193
17.1.11.2 Kdo projednává dopravní přestupky 

na místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
17.1.11.3 Odložení věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
17.1.11.4 Překážky v řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

17.1.12 Ukládání pokuty příkazem na místě . . . . . . . . . . . . . . . . 195
17.1.12.1 Jaké dopravní přestupky může 

projednat policista na místě? . . . . . . . . . . 196
17.1.12.2 Jaké dopravní přestupky může 

projednat strážník obecní policie na 
místě? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

17.1.12.3 Jaké dopravní přestupky může 
projednat vojenský policista na místě? 199

17.1.12.4 Jaké dopravní přestupky může 
projednat celník na místě?. . . . . . . . . . . . . 199

17.1.13 Kde se přestupky projednávají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
17.1.14 Postoupení věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
17.1.15 Řízení o dopravním přestupku před obecním 

úřadem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
17.1.15.1 Rozhodnutí příkazem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
17.1.15.2 Rozhodnutí na základě ústního 

jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
17.1.15.3 Předvolání a předvedení k ústnímu 

jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
17.1.15.4 Protokol z ústního jednání . . . . . . . . . . . . . 203
17.1.15.5 Spis a nahlížení do spisu . . . . . . . . . . . . . . 203
17.1.15.6 Zastupování v řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34



XVIII

Obsah

17.1.15.7 Dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
17.1.15.8 Rozhodnutí ve věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
17.1.15.9 Náležitosti rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
17.1.15.10 Lhůta pro vydání rozhodnutí . . . . . . . . . . . 207
17.1.15.11 Náklady řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
17.1.15.12 Odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
17.1.15.13 Lhůta pro podání odvolání, postup 

odvolacího správního orgánu . . . . . . . . . . 209
17.1.15.14 Rozhodnutí odvolacího správního 

orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
17.1.15.15 Přezkumné řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
17.1.15.16 Přezkum příkazu na místě . . . . . . . . . . . . . 211
17.1.15.17 Obnova řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

17.1.16 Výkon rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
17.1.17 Soudní přezkum rozhodnutí – žaloba proti 

rozhodnutí správního orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
17.1.17.1 Kdo může podat žalobu? . . . . . . . . . . . . . . 214
17.1.17.2 Nepřípustnost žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
17.1.17.3 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
17.1.17.4 Náležitosti žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
17.1.17.5 Lhůta pro podání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . 215
17.1.17.6 Odkladný účinek žaloby . . . . . . . . . . . . . . . 215
17.1.17.7 Projednání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
17.1.17.8 Přezkoumání napadeného rozhodnutí . . 216
17.1.17.9 Rozhodování bez nařízení jednání . . . . . 216
17.1.17.10 Rozsudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

17.1.18 Řízení o ochraně před nezákonným zásahem, 
pokynem nebo donucením správního orgánu . . . . . . 217
17.1.18.1 Kdo může podat takovou žalobu? . . . . . 217
17.1.18.2 Lhůta pro podání žaloby a její 

náležitosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
17.1.18.3 Rozsudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

17.1.19 Kasační stížnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
17.1.19.1 Přípustnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
17.1.19.2 Důvody kasační stížnosti . . . . . . . . . . . . . . 219
17.1.19.3 Nepřípustnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
17.1.19.4 Náležitosti, místo a lhůta podání . . . . . . . 220
17.1.19.5 Odkladný účinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
17.1.19.6 Rozsudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220

PP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVIIIPP200 - Dopravní přestupky v praxi - 2024.indd   XVIII 20.12.2024   13:00:3420.12.2024   13:00:34


